РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА МУСЛЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «18» марта 2024 г.                                                                                                     №28-р
 О создании патрульно-маневрированных
 групп по обнаружению термо-очагов на территории
 Муслюмовского сельского поселения на 2024 год

В целях повышения эффективности работы органов управления Муслюмовского сельского поселения по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года:
1. Создать на территории Муслюмовского сельского поселения патрульно-маневренную группу.
2. Утвердить состав патрульной группы на территории сельского поселения.
3. Утвердить порядок организации и работы ПМГ.
4. Считать приоритетным направлением – выполнение мероприятий, направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики.
5.Главному бухгалтеру (Сафиуллина Т.Б.) для каждой маневренной группы  для проведения осмотров выделить ГСМ: д.Султаново - 20 л., д.Сураково – 20 л.,с.Н.Курманово- 20л., с.Нугуманово – 20л., п.Муслюмово жд.ст. – 20л.
 5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                         А.З.Хафизов

Приложение
     к распоряжению администрации
         Муслюмовского сельского  поселения
         от «18 » марта 2024 № ___

СОСТАВ
патрульной группы на территории  Муслюмовского  сельского поселения
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Контактный телефон

	1
	Гаттаров Рафит Хужаевич – тракторист администрации СП, пос. Муслюмово жд.ст.
	8-950-733-83-34

	2
	Хаязова Диляра Шайхетдиновна- специалист администрации СП,  пос. Муслюмово жд.ст.
	8-950-727-30-46

	3
	Абраров Равель Сафиуллович - п.Муслюмово жд.ст.
	8-951-451-55-98

	4
	Харисов Рашит Загретдинович – с. Новое Курманово
	8-951-254-36-50

	5
	Мажитов Нуретдин Харисович -  с.Н.Курманово

	6
	Курмакаев Фарит Рауфович – д. Нугуманово
	8-908-080-68-13

	7
	Самыгина Юлия Зайнулловна – д.Нугуманово
	8-908-047-47-32

	9
	Гарипов Радмир Иргалеевич – д. Сураково
	8-919-120-44-92

	10
	Шафиков Валиулла Гайнуллович- д.Сураково
	8-904-309-80-06

	11
	Муниров Нурулла Кираматуллович- д. Султаново
	8-908-091-79-47

	12
	Фазылова Мавлида Рахматулловна – д.Султаново
	8-919-129-96-14

        Приложение к  распоряжению администрации Муслюмовского сельского  поселения  от « 18 » марта 2024 № ___

Порядок
организации и работы патрульно-маневренной группы
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом городском поселении, не менее одной. Количество зависит от числа населенных пунктов и степени пожарной опасности.
3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением главы сельского поселения. Рекомендуемый состав:
- глава сельского поселения или служащий сельского поселения     назначенный им;
- водитель;
 - члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.
4. Основными задачами патрульной группы являются:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов городского поселения, загораний (горения) травы, стерни на территории населенного пункта;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; передача информации в ЕДДС района;
актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС района.
7. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы сельского поселения не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
8. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС района.